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[Justitsministeren] 

Ved den i 1970 gennemførte frit lejde-akti- 
on blev der indleveret ca. 12.000 våben. 
Langt størstedelen (ca. 75 pet.) blev destrue- 
ret umiddelbart efter indsamlingen. Et min- 
dre antal våben blev overdraget til museums- 
brug, til forsvaret og til brug for De Danske 
Skytte-, Gymnastik- og Idrætsforeninger 
samt til politiet. 

Justitsministeriet har ved gennemførelsen 
af det frie lejde i januar 1986 tilkendegivet, 
at de våben, som kommer ind ved aktionen, 
som altovervejende hovedregel vil blive de- 
strueret. 

Med hensyn til inddragelse af andre våben 
end dem, der frivilligt afleveres under frit 
lejde-aktionen, kan jeg oplyse, at politiet som 
et led i sit almindelige arbejde årligt medvir- 
ker ved konfiskation af et betydeligt antal 
våben. Rigspolitichefen har oplyst, at der 
også for så vidt angår konfiskerede våben for 
hovedpartens vedkommende sker destrukti- 
on. Et antal funktionsdygtige våben bortsæl- 
ges dog ved auktionssalg til godkendte vå- 
benhandlere. Indtægterne ved dette salg -  
der har fundet sted siden 1976 -  andrager for 
tiden årligt 400.000-500.000 kr. Der er ikke 
ved rigspolitichefembedet i den nævnte peri-, 
ode registreret tilfælde, hvor sådanne solgte 
våbe.n på ny er blevet anvendt til gennemfø- 
relse, af en overtrædelse af straffeloven. En 
væsentlig del af de bortsolgte våben videre- 
sælges til udlandet. 

Rigspolitichefen har supplerende, bemær- 
ket, at han ud fra et politimæssigt synspunkt 
finder det ubetænkeligt at fortsætte den be- 
skrevne procedure for så vidt angår destruk- 
tion og salg af konfiskerede våben, som år- 
ligt indbringer staten et ikke helt ubetydeligt 
beløb. Jeg er enig med rigspolitichefen heri. 

Spm. nr. S 559 

Til ministeren for offentlige arbejder (17/1 86) 
af: 

Lilli Gyldenkilde (SF): 

»Foranlediget af diskussionen om en kort- 
bølgesender placeret ved Gylling Næs ønskes 
det oplyst, om der har været foretaget under- 
søgelse af en løsning på nordisk plan, og i 
givet fald hvad der er kommet ud af det.« 

Begrundelse 

Diskussionen om en kortbølgestations be- 
liggenhed har bølget frem og tilbage gennem 
nogen tid. Ind i denne diskussion bør måske 
tages en løsning på nordisk plan. 

Som bekendt har Sverige kortbølgesender 
med overkapacitet. Derfor bør det undersø- 
ges, om der kan laves et samarbejde herom. 

Svar (24/1 86): 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

I radiokommissionens betænkning nr. 592 
af oktober 1970 og i indstilling af 23. juni 
1975 fra kulturministerens udvalg om radio- 
og fjernsynsprogrammer for søfarende (be- 
tænkning nr. 760, december 1975) er stillet 
forslag om etablering af 2 nye 500 kW-sende- 
re, der skal benyttes til dagligt at udsende 2 
udsendelser af 1 times varighed i 8 retninger 
på dansk af nyheds- og almindeligt oriente- 
rende karakter tilrettelagt for danske søfolk 
og andre i udlandet arbejdende danskere. 

Muligheden for at få sendetid på de eksi- 
sterende norske eller svenske kortbølgesende- 
re er blevet undersøgt, men resultatet er ne- 
gativt, idet ingen af nabolandenes sendestati- 
oner står ubenyttet hen eller har kapacitet til 
ud over egne udsendelser at udsende 16 ti- 
mers danske kortbølgeudsendelser pr. døgn. 

Herudover vil det principielt være betæn- 
keligt at lade udsendelserne være helt afhæn- 
gige af forholdene i et andet land, idet kort- 
bølgetjenesten ud over formidling af almin- 
delige nyhedsudsendelser også udfører en 
vigtig funktion med hensyn til formidling af 
informationer, råd og vejledning til danske i 
kriseramte områder. En placering af statio- 
nen uden for Danmarks grænser vil derfor af 
sikkerheds- og beredskabsmæssige årsager 
være uhensigtsmæssig. 

Spm. nr. S 577 

Til udenrigsministeren (21/1 86) af: 

SteenhoIdt (Grønl.): 
»Hvordan er forholdet mellem rigsmyn- 

dighedernes og det grønlandske hjemmesty- 
res kompetence i udenrigspolitiske anliggen- 
der?« 

Begrundelse 


